In Ion. 1. 1 2. „Sicut plane confido, nullus mihi nitio uertet, si posthac Euangelia, Dominicis exceptis, e suggestu non legam, sed solum apud Jonam prophetam nostrum et eius textum maneam. Sic enim plus temporis lucrificemus ad Prophetam declarandum et melius in textu procedemus, quoniam bis tantum in hebdomada nobis datur hoc loco concionari" (ex commentario; l. c. f. 148<sup>a</sup>—150<sup>b</sup>). Contio habita est feria IV, vel feria VI, (id quod mihi magis probatur) post Dominicam primam Quadragesimae, sive 26, vel 28, Februarii 1586.

Dominica Reminiscere (secunda Quadragesimae) sive 2. Martii 1586. „De ieiunio et oratione." Deinde: „Quae peccata sint illa quae olim coram Deo contra Niniuitas ascenderunt [Ion 1, 2] et nunc etiam ascendant et horrendam Dei iram et poenam publicam promerentur." „Quomodo Cananaea [in evangelio dei, Mt 15, 21—28] nobis exemplum praebet huiusmodi grauium peccata et horrendas illorum poenas a nobis auertendi Deique gratiam in nostris tribulationibus consequendj" (ex commentario; l. c. f. 43<sup>b</sup>—46<sup>a</sup>).

„De fuga Jonae. Audiuius in proximis concionibus Dei uerbum et mandatum Prophetae Jonae factum esse. . . . Quomodo se Jonas erga Deum Deique commissionem exhibuerit. . . . Quid Jonas hac sua fuga nobis cogitandum porrigat." Contio habita esse videtur feria IV, post Dom. II, Quadr. sive 5. Martii 1586 (ex commentario; l. c. f. 150<sup>b</sup>—152<sup>a</sup>).

„Quid Jonas in sua fuga fecerit. Concio proxime habita declarauit quam fragilis et imperfectus fuerit Jonas imo quam grauiter ceciderit." Jam quaeritur: „An Ecclesiae minister aliquando possit se Jonae conformare, de loco fugiendo." „Qualem se habuerit Jonas fugiens. . . . Quomodo Jonas a somno excitatus nos moneat." „Qui sunt Jonae similes hoc tempore? Virgines et uiduae quae sentiunt se uocari a Deo ad statum castitatis; nolentes dare locum Spiritui sancto. . . . 2. Spirituales a Deo uocati et per Spiritum excitati ad seruendum Deo in spiritu et ueritate [Io 4, 24], ut in uita sint irreprehensibiles coram mundo et Symeones in templo [cf. Le 2, 25—32], neque tamen cultum diuinum ex corde amant et promouent, neque zelum habent animarum. 3. Fugiunt cum Jona uocati a Deo saeculares, ut quiete domi maneant suis bonis contenti, curam domesticorum habentes, et tamen obcoecari se sinunt ambitione et auaritia, ut ad magna suspirent officia, procurrant ad bella, relinquunt uxores. Quid fit autem? Vbi ptant lucrari, saepe perdunt, seipsos exponunt periculis corporis et uitae, pro rosis inueniunt spinas, pro uino bibunt aquam, dant sibi et alijs occasionem adulterandi, nonnunquam et furandi et rapiendi" (ex commentario; l. c. f. 152<sup>b</sup>—154<sup>b</sup>). Contio habita esse videtur feria VI, post Dom. II, Quadr. sive 7. Martii 1586.

„Dominica Oculi" tertia Quadragesimae) sive 9. Martii 1586 Canisius euangelium diei interpretatus est (ex comm. autogr.; l. c. f. 46<sup>a</sup>—47<sup>a</sup>).

„Quomodo multi hodie se gerant sicut Jonas in sua fuga. Proposimus uobis librum et historiam Jonae tractare, et iam intelleximus quomodo" etc. „Quomodo et cur Deus coeperit Jonam in sua fuga punire." „Quomodo nautae et socij Jonae in nani se gesserunt et quomodo nobis prodesse possunt mit jhrem wesem." „Discunt

<sup>1</sup> Horam illam canonicam vel partem illam diuini officii dicit, quae mane fere post auroram, orto iam sole, recitabatur vel canebatur.

ex hac historia omnes magistratus officio suo satisfacere, sed uigilens sedulo noua exoriente tempestate contra nauem sibi commissam ad regendum et promouendum. 2. non satis est secundum humanam prudentiam uigilare, et humanis uti medijs sicuti sunt facere confederationes, confirmare castra et oppida, parata habere arma, bonam facere prouisionem in varijs locis. Naucerus iubet dormientem Jonam surgere et Deum invocare, imo hoc etiam faciunt aethnici haud dubie per nauclerum excitati, qui non fidebat suis et nantarum laboribus, sed in necessitate ad communem orationem tanquam ad extremum asyllum recurrit, et in illo spem suam ponit. 3. Ad Magistratus spectat ac proprium illorum est munus, ut in magnis motibus diligenter inquirant causas malorum praesentium, et authores uel incentores tribulationum propter sua peccata enormia, ob quae Deus iratus saepe totam ciuitatem immo regionem affligit per morbos, ignem, aquam, tempestates, carismam, famem bellum et caetera. . . . Cur enim Deus magistratui commisit gladium, nisi ad utendum contra improbos, et ad iustitiam administrandum<sup>1</sup> (ex commentario; l. c. f. 154<sup>b</sup>—158<sup>a</sup>). Contio habita esse videtur feria IV. post Dom. III. Quadr. sive 12. Martii 1586.

„Proxime audiuimus quid Jonas Propheta scripsit de nantis et socijs alijs“. Jam quaeritur, „an nobis Christianis liceat sortes mittere sicut socij Jonae fecerunt.“ „Quomodo intelligendum quod propter Jonam omnes cum illo nauigantes tam grauitur flagellantur.“ „Quis usus huius doctrinae?“ Fortasse ad eandem contionem pertinet etiam breuis tractatio proxima, sic inscripta: „Quomodo historia Jonae nobis seruiat ad confessionem peccatorum hoc tempore faciendam“ (ex commentario; l. c. f. 158<sup>a</sup> ad 161<sup>a</sup>). Contio habita esse videtur feria VI. post Dom. III. Quadr. sive 14. Martii 1586.

In codice manu librarii post contionem Dominica III. Quadr. habitam notatum est: „Deest tractatio de Dominica Laetare et Passionis ob languorem superuenientem“. Erat autem eo anno Dominica Laetare sive IV. Quadragesimae 16. Martii et Dominica Passionis 23. Martii. Initio deinde Quadragesimae anni 1587 Canisus e suggestu sacro affirmavit, se anno superiore propter „occurrentem tunc aegritudinem nec dimidiam historiae a Jona descriptae partem potuisse absoluere“ (l. c. f. 47<sup>a</sup> 164<sup>a</sup>).

„In Dominica Palmarum“ sive 30. Martii 1586. „De triplici exercitio fidelibus omnibus nunc commendando“ sive de memoria passionis Domini, confessione peccatorum, sumptione ss. eucharistiae. „Prima concio de Eucharistia“. „Non dicam de sacramento confessionis et poenitentiae, quia scio multa de illo esse tractata. Nobis propositum est solum de sacramento altaris aliquid inchoare, quod cras et die Mercurij continetur et primum quidem de dignitate et excellentia huius sacramenti quod unusquisque annos discretionis assecutus hoc tempore sumere et libenter sumere debet. 2. Qui indigne hoc ipsum sacramentum accipiant. Cras dicemus quomodo se quisque probare debeat ut digne possit accedere et cum fructu accipere“ (l. c. f. 47<sup>a</sup>—52<sup>b</sup>).

„Proposui mihi et heri promisi uobis de Eucharistia tractare.“ „An sufficiat communicatum se in Dei uerbo probare et iudicare, et quid de hoc sacramento tenendum.“ „Puncta praecipue noscenda de institutione sacramenti.“ „Ex quibus causis tam multi et graues errores contra hoc sacramentum militent“ (ex commentario; l. c. f. 52<sup>b</sup>—54<sup>b</sup>). Contio habita est feria II. post Dom. Palm. sive 31. Martii 1586.

„De communionem sub utraque specie. Ex concionibus proxime habitis sicut spero intellexit charitas uestra“ etc. „Cur difficile sit neochristianos ad communionem catholicam inducere et peruenire“. „Quomodo catholici erga huiusmodi Calixtinos se praestare debeant. De nullius conuersione et salute desperandum est. Deus omnipotens etiam ex lapidibus facere potest filios Abrahae [Mt 3. 9; Le 3. 8]. 2. Debet in nobis regnare christiana charitas, quae benigna et patiens est, omniaque sustinet [1 Cor. 13. 4-7] ad proximum adiuuandum praesertim in necessitate. . . . Pro illis orandus est Deus. . . . 2. opus est sincera compassione. . . . 3. Monendi sedulo. . . . 4. Instruendi sunt. . . . Quid catholicum con-

<sup>1</sup> Magistratus friburgenses hoc anno varia praestiterunt ad improbos coercendos; v. infra, monum. 1417.

firmare et consolari debet ut quieto animo sacramentum sub una specie capiat, neque curet noui mundi contrarias contentiones. . . Multi sibi faciunt conscientiam in communione sub una specie accipienda, et timent ubi non est timor“ [cf. Ps 13, 5] (ex commentario: l. c. f. 55<sup>a</sup>—59<sup>a</sup>). Contio habita est feria IV. post Dom. Palm. sive 2. Aprilis 1586.

„In die Paschatis“ sive 6. Aprilis 1586. „Nota, tractatum est in hac concione, 1<sup>o</sup>. Quam sit mirabilis Christi resurrectio. 2. An neochristiani vere Pascha celebrent. Quomodo Mariae in Euangelio nos moneant de Paschate recte celebrando“. „Infirmitas mea corporalís impediuit, ut secundum desiderium meum historiam Ionae in Quadragesima potuerim absoluere.“ „Quod ad neochristianos attinet, quia persistunt in ueteri Calendario et mordicus illud retinent, nolunt hodie nobiscum Pascha celebrare, sicut nec Iudaei faciunt“. Variis deinde rationibus Canisius defendit emendationem kalendarii a Gregorio XIII. factam: ubi etiam dicit: „In ultimo Concilio Tridentino ut ita fieret conclusum“ est (ex commentario; l. c. f. 59<sup>b</sup>—64<sup>a</sup>).

„Dominica 1 post Pascha“ sive 13. Aprilis 1586. „Quomodo Euangelium in uera et catholica fide confirmet“. „Qui peccatores arguantur in hoc Euangelio“. Praeter alios „arguuntur die Wundenhansen [qui] ex mera leuitate malaque consuetudine bey Christi Creutz, Marter vnd leyden fluchen et ita suo blasphemo ore suum Redemptorem iterum crucifigunt. . . Tales blasphemí merentur non modo temporalem poenam, vt auris, lingua uel digitus cuique abscindatur, sed et infernalem et perpetuam“ ex commentario: l. c. f. 64<sup>a</sup>—67<sup>a</sup>).

„Dominica Misericordia“ (secunda post Pascha) sive 20. Aprilis 1586. „Vetus et probata Ecclesiae ordinatio tenet et exigit, ut Catholici omnes hac dominica et sequentibus usque ad Pentecosten non obliuiscantur uictoriosae resurrectionis Domini, sed eam cum gaudio spirituali celebrent, et tali potenti Domino gratias agant, ideoque singulis Dominicis Processiones instituuntur und blutfarbe Fanen mit den Creutz vorgegetragen werden et simul canitur saluae festa dies.“<sup>1</sup> „1<sup>a</sup> concionis pars. Quae Christi intentio in Euangelio et quae in illo notanda, 2<sup>a</sup> Nonos doctores non habere ius hic clamandi et seditiose praedicandi contra Catholicos praelatos et pastores, 3<sup>a</sup> Ex Euang. argui nonos schuermers.“ „Quomodo seculares se erga pastores malos gerere debeant“ ex commentario: l. c. f. 67<sup>b</sup>—72<sup>a</sup>). Plura uide infra, monum. 1409.

„In festo S. Marci Euang.“ sive 25. Aprilis 1586. „Prinilegium S. Marci est, quod nullus [alius] ex Apostolis et 72 discipulis fuit ad nostras regiones missus, quia uenit Aquileiam principi Imperij subditam et primum illic praedicans erexit Episcopatum<sup>2</sup> - agnoscitur etiam ab Ecclesia Curiensi patronus, et corpus etiam requiescit in Reichenhaw in hunc diem vsque<sup>3</sup>, ubi diaconus cantans Euangelium S. Marci uertit se ad tumbam eius dicens Sequentia S. Euangelij secundum istum.“ Canisius euangelium diei et litanias Omnium Sanctorum, quae hoc die cantantur, explicat. Quaerit „an bonum et utile sit processiones et communes preces institueret et nos illis interesse“. Reprehendit „abusus ex parte Catholicorum, qui se excusant 2 non audiunt superiores. 3 pauci ex consuetudine ueniunt sine deuotione 4 in nia

<sup>1</sup> Hic hymnus a Venantio Fortunato saeculo VI. compositus (*Migne*, P. lat. CXXXVIII 1084: etiam alibi saepe typis exscriptus: v. *Ul. Chevalier*, Repertorium hymnologicum T. II. Louvain 1897. 507—508 alibi quoque a Paschate usque ad Ascensionem Domini in processionibus, quae circa ecclesias fiebant, cantabatur. De eius versione germanica („Sei gegrüßt, du hoher Festtag“ etc.) v. *Meister* I 364—367.

<sup>2</sup> De hac ecclesiae aquileiensis traditione v. *Acta Sanctorum* Aprilis III. Antuerpiae 1675. 346—347.

<sup>3</sup> Reichenau. Augia dives, in insula lacus brigantini sita, olim monasterium celeberrimum ordinis S. Benedicti. Corpus S. Marci ibi a Carolo Magno imperatore positum esse ferebant (*Acta SS.* l. c. 346. At idem corpus saeculo IX. Alexandria Venetias translatum esse Veneti iam inde a saeculo X. palam affirmarunt. Quod nunc quoque ibidem colitur.

gariunt et rident<sup>1</sup>. Queritur: „Nonne plaga quod mbes se iudicent contra nos diueil sy überflüssigen regen geben, vmd verfinstern die Sonnen, vmd verhindern die frucht desl ertreichs, das schier der saamen ertrenckt vnd versenckt wirdt. Nonne plaga quod aër sit tam inconstans vnd vergiftet excitans multis in locis pestilentiam vmd vngewölmlichen krankheiten, ut homines per illos cito pereant, oder mit langwiriger krankheit behafft werden. Aerem inficiunt daemones et nigromantici et nefefici. 4. Nonne plaga quod anno superiore arbores infrugiferae manserint, frumenta perierint, et parum vini creuerit, das der weinwachs nit besser gerathen. Darauf dan erfolget dise grosse thewring allgemeine Hungersnot vmd armut ut multi etiam moriantur uel desperent se et snos posse in uita conseruarj praesertim si hic annus non bene succederet · nix pro pecunia inuenimus emenda et corpori necessaria. Wann ist das fleisch in der statt thewrer gewesen, vmd alleß auff höhern werd gestigen. Non dicam wie wir stolnd in grosster gefahr desl kriegs, et quod intra annum quo milites nostri discesserunt souil hundert feiner frischer vnd stercker männer vmbkohen, vnd so wenig biß hieher außgerichtet habend<sup>2</sup> ex commentario; l. c. f. 72<sup>b</sup>—75<sup>b</sup>.

„In festo Translationis S. Nicolai patronj<sup>3</sup> sive 9. Maii 1586. „Duae personae notabiles in Calendario nouo et Romano nobis hodie proponuntur. et maxime in Heluetia nostra honorificam tenent memoriam apud nos maioresque nostros. Quae sunt hae personae? S. beatus et S. Nicolaus. S. Beatus<sup>3</sup> prins nomino, quia fuit antiquior ducentis annis S. Nicolao, qui nixit sub Constantino anno Domini 343., S. beatus autem tempore Apostolorum, conuersus et baptizatus a S. Petro Apostolorum principe. Nec puto ullum Sanctum in toto Calendario reperiri, de quo Heluetij iustus gloriantur, et cui plus debeant. . . Reliquiae illius Lucernae seruantur et Catholico ritu honorantur. Festum eius Soluturni et alibi etiam nunc deuote celebratur in hae Prouintia. . .<sup>4</sup> S. Nicolaus „post mortem non cessat esse misericors, quia manat oleum ex corpore, et fluit aqua ex pedibus eius ad sanandos infirmos ut docuit experientia non solum Mirrea<sup>4</sup>, ubi sepultus primum, sed etiam in Bari, ubi nunc quiescit in Apulia“. „Quomodo Friburgenses S. Nicolaum patronum suum magni facere, et eum sibi fauentem et beneficium retinere debent“. „Queritur s. Nicolaus de Ecclesiasticis in domo sua non maiorem zelum et deuotionem in choro exhibentibus, quodcum iuxta suum exemplum sint uoces clamantes [Is 40, 3; Mt 3, 3; Me 1, 3 etc.], pisces hominum [Mt 4, 19; Me 1, 17], forma gregis [I Petr 5, 3], lux mundi [Mt 5, 14], Imitatores mei estote [I Cor 4, 16; 11, 1; Phil 3, 17] in sacrificio offerendo, in reconciliandis Deo peccatoribus, sicut Moyses et Aaron. 2 de Magistratibus in iudiciis in gladio exercendo, in pauperibus tuendis. Non uigilamus, non puimus, sinimus crescere zizania, accipimus munera, offendimus populum, sine zelo fidei. Vbi opera Nicolai? amare iustitiam? 3 queritur de ciuibus tam superbis, immorigeris auaris, fraudulentis, mendacibus, infidelib., sunt non fratres sed neidische und zornige hund, 2 vntletige sew, reissende vnd fressige wulff, Murmurant contra superiores, pigri in laboribus, in diuino cultu negligentes, quae erunt quae sua sunt [Phil 2, 21]. 4 Queritur de immiseriordia diuitum erga pauperes. . . Non spectamus mendicos, non clamantes audimus, Vbi Nicolaus oculis, manibus, corde?“ ex commentario; l. c. f. 76<sup>a</sup>—79<sup>a</sup>.

„De festo ascensionis“ Domini, quod erat d. 15. Maii 1586. „Quomodo super hoc Euangelium male aedificent snos errores die neuen Euangelischen, widertauffer, Sacramentstürmer vnd Vbiquisten“: „De fructu festi ad quos ille maxime pertineat“ ex commentario; l. c. f. 79<sup>b</sup>—81<sup>b</sup> 161<sup>a</sup>).

<sup>1</sup> Hoc ipso anno senatus friburgensis constituit, ut et viri et feminae „processionibus“ interessent; v. infra, monum. 1417.

<sup>2</sup> Bellum dicit, quod in Gallia catholici cum Calvinianis sive Hugonottis gerabant. <sup>3</sup> De hoc vide plura infra, monum. 1490.

<sup>4</sup> Myra (Dembel, urbs Lyciae sive Kariae in Asia minore; ubi S. Nicolaus episcopus fuerat.

„In festo Pentecostes“ sive 25. Maii 1586. Ratio sacri temporis et evangelium diei explicantur. „Quomodo hoc festum nos consolari debeat in praesentia caristia et tribulatione“. „Ex parte fidei indique oppugnamur, ab his, qui se a nobis et catholica religione separarunt et contra nos catholicos tentant omnia . . . nullus nostrorum in vita sua vidit maiorem caristiam deſi lieben korns vud brodts in vrbe, in ditone, et in multis Prouincijs circumiacentibus. Punxit nos Dominus anno superiore im miligewachs deſi obs, deſi weins vud korns, et eo res peruenit, ut multi fame et penuria perierint, et adhuc quotidie pereant . . . Einen langem, scharffen vud strengen winter habuimus“ ex commentario: l. c. f. 82<sup>a</sup>—86<sup>a</sup>.

„In festo Corporis Christi“ sive 5. Iunii 1586. Ostenditur, praeter alia, „quae media apprehendenda Catholico, ut hoc misero tempore recte vtatur hoc sacramento, et plus faciat quam maiores fecerunt.“ Queritur Canisius: „Abusus est circa exportationem et delationem sacramenti ad infirmos<sup>1</sup> . . . Nonne abusus, tam paucos ex vicinis comitari uelle sacramentum et sacerdotes. 2 tam parum honoris utrique tribui. . . Multi hodie diuites et nobiles mittunt unum ex domo famulum, uel cererum uel facem, si coram adesse non possunt. Laudo Friburgenses, quod ordinarint duos pueros prosequentes cum suo uestitu honesto sacerdotem exeuntem cum sacramento. Magis laudarem, si nos etiam accederemus“ ex commentario: l. c. f. 86<sup>b</sup>—91<sup>a</sup>.

„In festo Apostolorum Petri et Pauli“ sive 29. Iunii 1586 (quae simul erat Dominica V. post Pentecosten). In exordio Canisius queritur: „Nos Catholici . . . aduersarijs ansam praebemus nos et festa nostra ridendi et contemnendi. Nam si uerum fateri uelimus, multi in huiusmodi festis apud nos reperiuntur, qui aperte uel occulte tunc laborant, pauci ad Ecclesiam accedunt, et diuino cultui commorantur, pauciores dignantur concionem audire, quasi sufficiat diebus dominicis audire. Magna pars in Ferijs ita se gerit, ut peccet leuitate et gula et luxuria plus quam reliquis diebus. In summa, licet Catholico nomine gloriemur, tamen ex media parte Lutherani euasimus in feriando, nec solum in feriando, sed etiam in ieiunijs, quasi sufficiat in uigilia S. Joannis et Apostolorum a carnibus abstinere. Idem feruor deuotionis nostrae apparet in nostris processionibus, in den Kirchengengen et oratione publica, maxime post prandium, quasi solum feriandum sit ante prandium“. Deinde explicat: „Quomodo praesens festum nobis utile reddemus“. „Quomodo Euangelium Dominicale de piscatione Petri, et festi de confessione Petri pulchre conueniant“. „Quomodo Christus in Euangelio catholicos omnes in uera et ueteri ipsorum fide consolatur atque confirmat“ (ex commentario: l. c. f. 93<sup>a</sup>—98<sup>a</sup> 101<sup>b</sup>).

„In festo uisitacionis b. Virginis“ sive 2. Iulii 1586. Sequitur commentarium contionis. „Deus peculiariter et inusitato more sicut antea nunquam in uita cuiusquam hominis per famem et caristiam nos uisitat, neque solum nos, sed etiam regionem et nationem Germanicam, Gallicam, Italicam aliasque plures“. Nec tamen haec oratio habita est die 2. Iulii. Nam post hoc commentarium posita est „Melior dispositio de caristia, et cui sit adscribenda. 2 quod fames sit plaga immanis“. „Ante octo dies promisi tractationem de caristia et in festo Virginis praestitisses hoc promissum, si fuisset mihi concionandum. . . Cogitauit ergo bonum et utile fore, ut populus cognoscat quid circa hanc Dei permissionem et punitionem cogitare et facere debeat ut uexatio dei nobis intellectum [Is 28, 19], et ea quae nocent doceat“ (ex commentario: l. c. f. 98<sup>a</sup>—103<sup>b</sup>). Contio habita est Dominica VI. post Pent. sive 6. Iulii 1586.

„In festo S. Mariae Magdalenae“ sive 22. Iulii 1586. „Quid nos doceat Magdalena in historia de sua conuersione.“ „Prosecutio materiae de causis plerisque contingentibus, ob quas Deus uisitat charistia populum“. „Propter Magistratus et Rectores a uera fide deficientes“, „tirannizantes Dominos“: propter diuites. „qui uexant, grauant et opprimunt pauperes“, et sunt „immisericordes erga pauperes et mendicos“; propter populum „ingratum“ et „infideliter agentem in cultu Dei.“ „E centum non est unus cui sit cordj structura, ornatus et augmentum diuini cultus

<sup>1</sup> Cf. supra p. 576 618.

in templis, super altare, circa usum sacramentorum. Nec possumus nec uolumus tegere et conseruare a pijs maioribus extracta et fundata et dotata annuis censibus<sup>1</sup> (ex commentario; l. c. f. 103<sup>b</sup>—107<sup>b</sup>). At haec contio habita non est; cuius rei causa indicabitur infra, post contionem Natiuitatis B. Mariae V.

„In festo S. Laurentij“ sive 10. Augusti 1586. „Secundum bonum ordinem Ecclesiae Catholicae non solum habemus hodie feriari ratione Dominicae, cuius Euangelium iam praelectum est, sed etiam propter S. Laurentij festum. . . . Quomodo autem potest et debet Catholicus hoc festum sibi frugiferum reddere? Duplici modo. 1<sup>o</sup> ut se in uera Catholicaque fide confirmet. 2<sup>o</sup> ut inde discat uitam emendare.“ Deinde explicatur euangelium Dominicae (ex commentario Canisii manu scripto: l. c. f. 108).

„In festo assumptae Virginis“ Mariae sive 15. Augusti 1586. Canisius protestantes, qui solemnitati huic aduersantur, refutat. Deinde euangelium diei explicat. Ubi ait: „Bonam et sanctam uocationem“ habent „omnes Christiani in bono, approbato et licito statu uersantes sine sint spirituales, sine seculares“ (ex commentario; l. c. f. 109—112<sup>a</sup>).

„In festo Natiuitatis b. Virginis“ Mariae sive 8. Septembris 1586. „Quid tenendum de Mariae natiuitate.“ „Quae confirmant nos in antiqua deuotione ad amandam, laudandam et colendam Virginem“. „Depulsio obiectionum quae fiunt contra cultum Virginis“. „Qui praecipui abusus circa Mariae cultum Friburgi?“ Notantur hi, praeter alios: „Pauci purgant conscientias ad festa eius digne celebranda. . . . Pauci ueniunt ad Vesperas praesertim diebus festis. . . . Pauci adsunt cum cantatur Salue Regina. . . . Non habent signum deuotionis erga Virginem in domo circa lectum. . . . Male sentiunt et garrunt de fraternitate“ sive congregatione mariana. (ex commentario; l. c. f. 112<sup>b</sup>—115<sup>a</sup>). At in fine huius commentarii ipsius Canisii manu notatum est: „Nota. Concio de b. Magdalena et natiuitate Virginis praetermissa fuit propter scriptum editum a sectarijs contra Parochum“ Sebastianum Veroniam. De quo scripto v. supra p. 693. Videtur igitur duobus illis diebus parochus ipse e suggestu templi sui scriptum illud refutasse et honorem suum vindicasse.

„In festo exaltationis S. Crucis cum in Dominicam incidit“ (incidit in Dom. XVI. post Pent.) sive 14. Septembris 1586. „Duplex Euangelium hodie in praesenti Episcopatu legitur et cantatur, alterum de Dominica [correxì pro „Euang.“] sicut auditum est, alterum de festo S. Crucis, Euangelium festi idem quod in die Trinitatis praedicari solet.“ „Ad quid nobis conferre possit festum sanctae Crucis, de qua in Choro tam multa leguntur et cantantur.“ Deinde explicatur euangelium Dominicae, et imprimis ostenditur, quam illud sit „consolatorium“ (ex commentario; l. c. f. 115<sup>b</sup>—118<sup>a</sup>).

„In festo b. Matthaei Euangelistae“ sive 21. Septembris 1586. „Quomodo festum seruiat catholicis ad antiquae fidei confirmationem.“ „Quomodo usurarij se monere debent de Mathaei uocatione“. Sua manu Canisius notauit haec: „Quid est usura? omne quod amplius accipitur, quam mutuatum est aufgelihet. 2 quoties pecuniam mutuas cum animo lucrandi, cum eget proximus et est in necessitate possessio ei ex charitate subuenire. Quae charitas dicit Quod tibi non uis fieri<sup>2</sup>. 3 Vis pecuniam tuam facere iungen. 4 Quicquid accipis uber den anzal, non est pecunia tua, sed usura, sed furtum coram Deo, et cum ea pecunia saluari non potes, sed debes penam Deo et magistratui, et restitutionem fratri fraudasti“<sup>3</sup> (ex commentario; l. c. f. 118<sup>b</sup>—122<sup>a</sup>).

Dominica 17 [post Trinitatis vel XVIII. post Pentecosten] sive 28. Septembris 1586. „de hydropico“ sanato Luc. 14, 4. „Quomodo Christianus magnificare debet praeceptum 3<sup>um</sup> de Sabbatho, et in eo benefacere“ (ex commentario; l. c. f. 122<sup>a</sup>—125<sup>b</sup>).

<sup>1</sup> Ipso hoc anno a Friburgensibus sacrae aedes instauratae et ornatae sunt: v. infra, monum. 1417.

<sup>2</sup> Supple: Vide, ne tu aliquando alteri facias: Tob 4, 16. Cf. Mt 7, 12; Le 6, 31.

<sup>3</sup> Cur Canisius rationes sive titulos, propter quos aliquid ultra sortem accipi potest, non commemoret, v. supra p. 510<sup>2</sup>.

„In festo Michaelis“ sive 29. Septembris 1586. „De Euangelio“. „De intentione Ecclesiae festum celebrantis.“ „De Angelis cognoscenda.“ „Quomodo seruiat nobis cognitio Angelorum ad fidem catholicam confirmandam.“ „Quomodo Angeli nobis ad deuotionem seruire possunt?“ „Seruiunt Angeli ad timorem comparandum et conseruandum“ (ex commentario; l. c. f. 126<sup>a</sup>—128<sup>b</sup>).

„Dominica 17. Quid nobis uidetur de Christo? Matt. 22.“ Ita quidem Canisius; sed dixerim, cum scribere uoluisset „Dominica 18“ [post Trin., vel XIX. post Pent.] sive 5. Octobris 1586. „Quomodo neteres Christiani duo charitatis mandata seruarunt.“ „Qualis nunc charitas reperiatur“ (ex commentario; l. c. f. 129<sup>a</sup>—133<sup>b</sup>).

„In festo Symonis et Iudae“ Apostolorum sive 28. Octobris 1586. „Quomodo seruit nobis Euangelium [dici] ad hoc festum.“ „Cur cuique consultum sit ad instans festum [Omnium Sanctorum] sedulo se praeparare sibi que utile reddere“, „Iustum et dignum est, ut mentes nostras mundemus ieiunio et confessione et nos Christo incorporemus per sacramentum Eucharistiae.“ „Quid fidelis cogitare habeat circa praesentem uini caristiam qua nos uisitat Deus ut inde se consolari et corrigere possit“ „Satis constat omnibus de praesentis anni caristia graui et praesertim de uini defectu in hac regione praeter omnem consuetudinem. . . . Non modo pauperes sed etiam diuites non parum hinc affliguntur, quidam etiam locum mutare coguntur, ex 20 dolijs uix unum colligi potest aut alterum. Male agitur etiam cum multis uino indigentibus propter senectam, infirmitatem et indispositionem corporis. Vix potuit maior excogitari poenitentia quam quod multi pro uino aquam bibere debeant. Putassent se non posse uiuere sine uino. . . . Requiritur a nobis fructus poenitentiae . . . Facimus sicut muscae die sich gern auff den honig setzen vmd daran kleben vmd bhängen, das sie sich nit mehr können entlösen sondern werden also dabey gfangen vmd vmbrecht. Peccant hic superiores nimium amantes uini quia diutius assident, malum praebentes exemplum intemperantiae, non punientes ebriosos diebus ieiuniorum. . . . Peccant parentes uino filios cum summo damno communitatis assuefacientes. Peccant nobiles et diuites propter immisericordiam, quia egentibus uinum negant, et propter auaritiam quia expectant maius precium uini uendendi, et propter commensationes et comotationes. Peccant hospites non bona et pura uina proponentes, uel carius uendentes, neque impediens crimina ebriosorum. . . . A uino abstinendo nemo peccat, non fit pauperior sed ditior, non infirmior sed sanior, ut se liberet podagra Zipperlin et alijs morbis. Habet ansam non tam diu dormiendi et citius surgendi, plura legendi et orandi. Non obscuratur sed arguitur ingenium, monemur etiam tam multos esse diuites et nobiles, abstemios, imo etiam in coelo cum Christo regnare multos, qui nunquam in uita gustarunt uinum. . . . Fructus est Prudentiae colligendus ex hac penuria, ut de necessitate uirtutem faciamus. Quisque sibi mensuram uini certam proponat, et si potest egentibus communicet aliquid“ (ex commentario; Can. 40 f. 261<sup>a</sup>—265<sup>b</sup>).

„In festo Sanctorum“ Omnium sive 1. Novembris 1586. De Euangelio diei. „De intentione Ecclesiae in hoc festo instituendo“ „Quomodo Nouatores contra praesens festum et omnem Ecclesiae ordinationem de Sanctis militent.“ „Quomodo catholici circa cultum Sanctorum se male gerant.“ „Aduersarijs unum concedere cogimur quod apud nos catholicos multi reperiuntur abusus circa cultum Sanctorum sive propter ignorantiam simplicium, sive ob superstitionem muliercularum.“ In horum abusuum numero a Canisio ponitur „Ienitas et vnchristlich freiheit, quae auditur in nostris uerbis, cum narramus ludicra de sanctorum uita, cum iramus per illorum nomina et blasphemamus ex ira et odio, maledicentes proximo per S. Antonij fewr, per S. Veitzantz<sup>1</sup>, per S. Welten<sup>2</sup>“ (ex commentario; l. c. f. 235<sup>b</sup>—240<sup>b</sup>).

<sup>1</sup> I. e. imprecando alteri morbos, qui uocantur ignis (erysipelas, Rose) S. Antonij (abbatis) et saltatio S. Viti (martyris).

<sup>2</sup> Alio codicis loco Canisius: Maledicunt „durch S. Veltins siechtag“. S. Valentini martyris auxilium uocabatur praecipue aduersus morbum comitalem.

„Ultima Dominica ante Aduentum“ sive 23. Novembris 1586. „Dicam 1 quomodo Euangelium seruiat nobis ad consolationem tempore famis et caritiae · 2 quomodo instruat de faciendis tali tempore 3 quibus medijs egeamus ad caritiam depellendam uel mitigandam“ ex commentario: l. c. f. 133<sup>b</sup>—137<sup>a</sup>. Plura vide infra. monum. 1419.

„In festo S. Catharinae“ sive 25. Novembris 1586. „Vnde fiat tam multos ex regno Dei excludi non modo Judaeos, Ethnicos, Turcas, infideles et excommunicatos, sed etiam fideles et catholicos.“ „Vnde fit tam paucos esse in vtroque sexu virginitatis et castitatis amatores et observatores“ ex commentario; l. c. f. 137<sup>a</sup>—140<sup>a</sup>.

„In festo D. Nicolai“ sive 6. Decembris 1586. „S. Nicolaum nobis agnoscendum et colendum esse non modo ut uirtute diuitem Episcopum, sed etiam ut peculiarem patronum oppidi et territorij ad Friburgum pertinentis“ (ex commentario Canisii manu scripto: l. c. f. 142<sup>b</sup>—143<sup>a</sup>).

Reliquae codicis contiones ad a. 1587 pertinent. Neque alibi contiones Adventu a. 1586 a Canisio habitas reperiri praeter illam unam, de qua mox dicetur. Poterat certe Canisius contionibus aliis locis habitis et in alio codice iam ante scriptis uti. Sed si a. 1586 contiones, quae tempore sacri Adventus haberi solebant, habuisset, in iis, puto, partem illam prophetiae Ionae explicasset, quam Quadragesima eiusdem anni explicare uoluerat, sed propter infirmam valetudinem explicare non potnerat. Hanc vero Quadragesima a. 1587 ab eo explicatam esse constat.